ООО «Бегемот»
АКТ № 1
О нарушении режима лечения в период временной нетрудоспособности
17.03.2018 г.









г. Москва
Комиссия в составе:
Начальника отдела кадров Петровой А.А., руководителя отдела продаж Иванова А.А., менеджера Петрова А.С., специалиста отдела кадров Семеновой С.Н. составила настоящий Акт о нижеследующем.
1. Старший менеджер отдела продаж Попов Иван Васильевич в период с 01.03.2018 года по 15.03.2018 года пребывал на больничном, в связи с чем отсутствовал на рабочем месте.
Поповым И.В. 16.03.2018 года при выходе на работу был предъявлен листок нетрудоспособности № 123 (копия — в Приложении № 2 к настоящему Акту), открытый 01.03.2018 года и закрытый 15.03.2018 года участковым терапевтом ЦГБ №3.
В графе «Отметки о нарушении режима» листка нетрудоспособности проставлен код 24, означающий неявку к лечащему врачу в установленное время.
2. На основании объяснительной записки Попова И.В (Приложение № 1 к Акту) комиссия установила, что:
2.1. Попов И.В 01.03.2018 года обратился за медицинской помощью к участковому терапевту в ЦГБ №3, где получил предписание явиться на следующий прием 06.03.2018 года в 16.00. Однако в установленное время к врачу не явился.
2.2 Причиной неявки была коммунальная авария, случившаяся по месту жительства Попова И.В., что подтверждает справка от домоуправления №12 от 07.03.2018.

2.3. Ликвидировав аварию и ее последствия 07.03.2018 Попов И.В. в 9.00 явился на прием. Врачом ему было предписано продолжить лечение и явиться на очередной прием — 15.03.2018 года в 9.00. Данное предписание было выполнено Поповым И.В.
2.4. Поповым И.В. были куплены необходимые лекарства, обеспечено соблюдение постельного режима (подтверждается объяснительной запиской), предписанного участковым терапевтом.
На основании вышеизложенного комиссия приходит к выводу о том, что Попов И.В. нарушил режим лечения в период временной нетрудоспособности по причине, которую можно считать уважительной. Факт его неявки на назначенный 06.03.2018 года прием к участковому терапевту был вызван обстоятельствами, не зависящими от действий Попова И.В. При этом, Поповым И.В. были предприняты все необходимые действия (соблюдение постельного режима, закупка лекарств в соответствии с рецептом) для скорейшего выздоровления.
Комиссия считает, что ООО «Бегемот» обязано отказаться от применения при расчете пособия по временной нетрудоспособности по листку временной нетрудоспособности № 123 нормы подп. 1 п. 2 ст. 8 Закона «Об обязательном социальном страховании» от 29.12.2006 № 255-ФЗ, предусматривающей выплату пособия по временной нетрудоспособности в размере, исходя из минимального размера оплаты труда, который установлен федеральным законодательством (со дня нарушения).
Обоснование позиции комиссии: 
1. Нормы подп. 2 п. 1 ст. 8 Закона № 255-ФЗ предусматривают возникновение оснований для снижения размера пособия по временной нетрудоспособности только в случае неявки застрахованного лица на врачебный осмотр без уважительных причин, в то время как неявка Попова И.В. на прием к участковому терапевту была обусловлена, как считает Комиссия, уважительной причиной.
К настоящему Акту прилагаются:
· объяснительная записка Попова И.В. (Приложение № 1);
· копия листка нетрудоспособности (Приложение № 2);
· копия рецепта, выписанного участковым терапевтом ЦГБ №3 (Приложение № 3);
· копия кассового чека аптечной сети «Плюс» (Приложение № 4).
Ознакомление с настоящим Актом подтверждаю:
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